Дело № 1-284/19

УИД 26RS0023-01-2019-001885-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 9 сентября 2019 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская Л.А.,

с участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Чернявской М.П., 

подсудимой ФИО1 , 

защитника Молодец У.А., 

представившего удостоверение № 2398 и ордер № Н 128798 от 06.05.2019 года, 

при секретаре Куличихиной Е.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , .............., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.150 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО1, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, а также матерью несовершеннолетней .............., .............. года рождения, и достоверно зная, что последняя является несовершеннолетней, умышленно игнорируя данное обстоятельство, действуя из личной заинтересованности, направленной на возбуждение у несовершеннолетней .............. жажды наживы, из корыстных побуждений, вовлекла ее в совершение преступления средней тяжести, предусмотренное п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в ходе которого в августе 2018 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 20 августа 2018 года, ФИО1 , находясь по месту своего жительства, по адресу: .............., из корыстных побуждений, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего .............. со своей дочерью несовершеннолетней .............. .............. года рождения и .............. временно проживающим с разрешения ФИО1 в указанном выше домовладении, при этом распредели между собой преступные роли, согласно которых несовершеннолетняя .............. совместно с .............. по указанию ФИО1 должны были проследовать на территорию указанного ею земельного участка .............., принадлежащего .............. с находящимися на нем хозяйственными помещениями, откуда в дальнейшем периодически непосредственно совершать хищения принадлежащего .............. имущества и переносить его на территорию домовладения ФИО1, которая в свою очередь обязалась в силу болезненного состояния осуществлять помощь в транспортировке похищенного имущества в случае необходимости, а также хранение похищенного имущества, его использование при их совместном проживании и частичную реализацию данного имущества, с целью их совместного обогащения.

Так, 20 августа 2018 года примерно в 19 часов 00 минут, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, по заранее разработанному плану и отведенным ролям, .............. совместно с несовершеннолетней .............. прибыли к территории земельного участка, расположенного по адресу: .............. принадлежащему .............. где с территории указанного земельного участка тайно похитили 30 металлических профильных труб, принадлежащих .............. не представляющих для последнего материальной ценности, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, перенеся его на территорию домовладения .............., откуда в дальнейшем указанное выше имущество было реализовано ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего .............. 10 сентября 2018 года, примерно 19 часов 00 минут, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану и отведенным ролям, .............. с несовершеннолетней .............. прибыли к хозяйственной постройке, расположенной на указанном выше земельном участке, по адресу: .............. где .............. используя неустановленный в ходе расследования предмет, демонтировал два пластиковых однокамерных окна, стоимостью .............. рублей каждое, на сумму .............. рубля и пластиковую остекленную двухстворчатую дверь, стоимостью .............. рублей, после чего .............. совместно с несовершеннолетней .............. с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, перенеся его на территорию домовладения .............., принадлежащего .............. которые та собиралась в дальнейшем использовать в личных целях.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего .............. 12 сентября 2018 года, примерно в 19 часов 00 минут, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану и отведенным ролям, .............. с несовершеннолетней .............. прибыли к помещению насосной, расположенной на указанном выше земельном участке, по адресу: .............., принадлежащему .............. После чего .............. совместно с несовершеннолетней .............. через незапертую дверь, незаконно проникли в данное выше помещение, откуда .............. тайно похитил водяной насос «Shimge SHFm5АМ», стоимостью .............. рубль, а несовершеннолетняя .............. тайно похитила .............. метров поливочной трубы, общей стоимостью .............. копеек, после чего .............. совместно с несовершеннолетней .............. с места совершения преступления скрылись, перенеся его на территорию домовладения .............., принадлежащего ФИО1 с целью его дальнейшего совместного использования.

Продолжая реализовывать свои преступленные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего .............. 19 сентября 2018 года, примерно 20 часов 00 минут, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану и отведенным ролям, .............. с несовершеннолетней .............. пришли к указанному выше земельному участку, расположенному по адресу: .............., откуда совместно похитили часть ограждения в виде сетки «Рабица», общей длиной 7,5 метров стоимостью .............. копейки, после чего ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, будучи осведомленной о совершаемом преступлении, в тот же день, примерно в 20 часов 30 минут, прибыла на принадлежащем ей автомобиле марки .............., государственный регистрационный знак .............., к указанному земельному участку, где совместно с .............. и несовершеннолетней .............. погрузила похищенную сетку «Рабица» в багажник вышеуказанного автомобиля и с места совершения преступления совместно с указанными лицами скрылись, перевезя похищенное имущество на территорию домовладения .............., принадлежащего ФИО1, где в дальнейшем его использовали в качестве ограждения указанного домовладения.

Продолжая реализовывать свои преступленные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего .............., 20 сентября 2018 года, примерно в 20 часов 00 минут, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану и отведенным ролям, ФИО2 с несовершеннолетней .............. пришли к указанному выше земельному участку, расположенному по адресу: .............., откуда совместно тайно похитили часть ограждения в виде сетки «Рабица», общей длиной 10 метров, стоимостью .............. копеек, а также ворота, выполненные из профильной трубы и сетки «Рабица», не представляющие для .............. материальной ценности, после чего .............. совместно с несовершеннолетней .............. перенесли похищенное имущество на территорию домовладения .............., принадлежащего .............., где в дальнейшем его использовали в качестве ограждения указанного домовладения.

Продолжая реализовывать свои преступленные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего .............., 21 сентября 2018 года, примерно в 19 часов 00 минут, действуя совместно и согласованно по заранее разработанному плану и отведенным ролям, .............. с несовершеннолетней .............. пришли к указанному выше земельному участку, расположенному по адресу: .............., откуда тайно похитили часть ограждения в виде сетки «Рабица» длиной 15 метров, стоимостью .............. копейки, после чего .............. совместно с несовершеннолетней .............. перенесли похищенное имущество на территорию домовладения .............. принадлежащего ФИО1, где в дальнейшем его использовали в качестве ограждения указанного домовладения.

Таким образом, в период времени с 20 августа 2018 года по 21 сентября 2018 года, ФИО1, совместно со своей несовершеннолетней дочерью .............. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также .............. действуя совместно и согласовано, по заранее разработанному плану и отведенным преступным ролям, тайно похитили имущество, принадлежащее .............. на общую сумму .............. копеек, причинив последнему своими совокупными действиями значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство поддержала в судебном заседании. 

Установлено, что ФИО1 характер и последствия заявленного ходатайства осознает, равно как и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1, понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна в полном объеме с обвинением в вовлечении несовершеннолетнего в совершение преступления, путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, совершенное родителем.

Ходатайство подсудимой об особом порядке судебного разбирательства поддержано защитником Молодец У.А., которая считает, что признание вины, раскаяние в содеянном, и данные о личности подсудимой, являются основанием для назначения минимального наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Государственный обвинитель ходатайство подсудимой поддержал, просит назначить наказание с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельств дела.

Суд, выслушав мнения участников процесса, приходит к следующему.

На основании ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 150 УК РФ, не превышает шести лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 150 УК РФ - вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления, путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, совершенное родителем.

При таких обстоятельствах, у суда есть основания для применения особого порядка принятия судебного решения по делу.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 150 УК РФ, отнесены к категории тяжких преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, на основании п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие троих малолетних детей у подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка у подсудимой, состояние здоровья и наличие заболеваний.

Подсудимая ФИО1 ...............

С учетом изложенного, суд, соблюдая требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, считает, что исправление подсудимой возможно достичь без изоляции от общества, в условиях осуществления за ней контроля путем применения условного осуждения, полагая, что условное осуждение сможет обеспечить достижение целей наказания, и будет справедливым.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в силу которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Также судом не установлено оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 150 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, обязав осужденную регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий